2

                                                                                       Дело № 1-2-6/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня 2020года							г. Симферополь

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым Цыгановой Г.Ю., при секретаре судебного заседания Борисенко И.А, , с участием: …
государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района г. Симферополя Семеновой Т.С.,
защитника – адвоката Вангели Д.М., представившего ордер № … от ….2020 года и удостоверение № … от …года,
подсудимого – Бахтиарова А.Л.,
потерпевшего – Мира А.А.
рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:
Бахтиарова Александра Леонидовича, …года рождения, уроженца …, гражданина РФ, имеющего … образование, …, официально не трудоустроенного, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, … ранее не судимого,
обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Органами предварительного расследования Бахтиаров Александр Леонидович обвиняется в совершении угрозы убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, то есть преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, а именно в том, что он …2020 года примерно в … часов … минут, находясь в общей кухне общежития, расположенной на втором этаже пятиэтажного дома номер … ул. … в г. Симферополь, Республика Крым, по мотивам личной неприязни, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в ходе ссоры, возникшей на почве сложившихся неприязненных отношений с матерью Мира А.А., высказал в адрес последней угрозы убийством, после чего, продолжая свои преступные действия, с целью вызвать чувство страха у потерпевшей за свои жизнь и здоровье, взяв в руку нож общей длиной 24 см с розовой рукоятью, приставил его к горлу потерпевшей. С учетом физического превосходства и агрессивного поведения Бахтиарова А.Л. высказанные им угрозы убийством, сопровождаемые физическим воздействием, потерпевшая Мира А.А. восприняла как реальные, и в сложившейся обстановке у нее имелись все основания опасаться осуществления этих угроз.
От потерпевшей Мира А.А. в судебном заседании поступило заявление, из которого следует, что подсудимый вред, причиненный в результате совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, полностью загладил, он принес потерпевшей свои извинения, с подсудимым достигнуто примирение, никаких претензий потерпевшая к подсудимому не имеет, и, на основании ст. 25 УПК РФ, просит прекратить уголовное дело в отношении подсудимого Бахтиарова А.Л.
Подсудимый Бахтиаров А.Л. и его защитник адвокат Вангели Д.М. поддержали заявленное потерпевшей ходатайство. При этом подсудимый, которому суд разъяснил его право, предусмотренное п. 15 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, возражать против прекращения уголовного дела по указанному основанию, заявил, что свою вину в предъявленном ему обвинении он полностью признаёт, ему разъяснены основания и последствия прекращения уголовного дела по данному, предусмотренному ст. 25 УПК РФ, не реабилитирующему основанию.
Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела по указанному основанию.
Суд, выслушав мнение участников процесса по заявленному потерпевшим ходатайству, не находит обстоятельств, препятствующих прекращению уголовного дела в отношении подсудимого, по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.
Согласно ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный тому вред.
В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 119 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимый, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.
Исходя из положений ст. 254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании, в том числе в случае, предусмотренном ст. 25 УПК РФ.
Учитывая обстоятельства данного уголовного дела, принимая во внимание, что заявление о примирении потерпевшего подано добровольно и осознанно, подсудимый впервые совершил преступление небольшой тяжести, примирился с потерпевшим, загладил причиненный вред и против прекращения уголовного дела по указанному основанию не возражает, суд считает возможным уголовное дело в отношении Бахтиарова А.Л. прекратить в связи с примирением сторон, и освободить его от уголовной ответственности.
Гражданский иск по делу не заявлен.
Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ.
В связи с проведением судебного разбирательства по делу в особом порядке процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.
Руководствуясь ст. ст. 25, 254, 256, 316 УПК РФ,
ПОСТАНОВИЛ:
Уголовное дело по обвинению Бахтиарова Александра Леонидовича в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, прекратить на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, освободив его в соответствии со ст. 76 УК РФ от уголовной ответственности.
Избранную в отношении Бахтиарова А.Л. меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении постановления в законную силу - отменить.
После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: нож, изъятый ….2020г. в ходе осмотра места происшествия, переданный на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 1 «Железнодорожный» УМВД России по г. Симферополю – уничтожить.
Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток со дня его постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.

Мировой судья                                                                 Г.Ю. Цыганова